
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  55Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 019/2018

Processo Licitatório Nº. 022/2018
O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunica aos interessados, 
que realizará no dia 15/03/2018 às 09h, (horário Local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por 
item, tendo como objeto: contratação de empresa para aquisição 
de Pneus novos, câmaras de ar, protetores, serviços, recapagem 
e borracharia. Em atendimento a frota de veículos em geral e 
maquinas pesadas das Secretarias Municipais. O edital completo 
no endereço Rua Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim 
Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, mais informações no 
telefone (94) 3424-3578 e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; 
Valdeon Alves Chaves-Pregoeiro.

Protocolo: 285906

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
1º Termo Aditivo ao Contrato 137/2017
Processo 050/2017 Chamada Publica/

Credenciamento Nº 003/2017
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: VIAÇÃO 
OURO E PRATA S.A CNPJ/MF nº 92.954.106/0001-42. (OBJETO: 
Fornecimento de passagens terrestre pela contratada). Fica 
prorrogado o prazo de vigência do contrato por 60 (Sessenta) 
dias, a partir de 01/01/2018 que vencera em 28/02/2018. A 
vigência f cara adstrita aos respectivos créditos orçamentários 
para o exercício de 2018.

1º Termo Aditivo ao Contrato 028/2017
Processo 028/2017 Dispensa Nº 012/2017

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: Espólio de 
elias francisco amorim, inventariante hélio de castro amorim 
cpf. n.º 084.332.161-04. (objeto: locação de 01 (um) imóvel 
localizado na rua 04, nº 210, setor bela vista, para funcionamento 
do recanto das gerações (peti e projovem adolescente) 
em atendimento a secretaria municipal de assistencia e 
desenvolvimento social). Fica prorrogado o prazo de vigência 
do contrato por 12 (Doze) meses, a partir de 01/01/2018 que 
vencera em 31/12/2018.

1º Termo Aditivo ao Contrato 031/2017
Processo 029/2017 Dispensa Nº 013/2017

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: VITORIO 
GUIMARÃES DA SILVA CPF. n.º 004.835.911-49. (OBJETO: 
Locação de um imóvel situado à rua walterlo prudente, nº 34, 
quadra 67, lote 02, 03 e 06, jardim umuarama, onde funcionará 
a secretaria municipal de assistência social, gestao e apoio 
ao fundo municipal de assistência social). Fica prorrogado o 
prazo de vigência do contrato por 12 (Doze) meses, a partir de 
01/01/2018 que vencera em 31/12/2018.
Processo Nº. 005/2018 Pregão Presencial nº. 003/2018

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/PA, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADAS; CONTRATOS Nº. 018/2018 
- ALIANÇA MATERIAIS ELÉTRICOS, CNPJ nº 14.067.284/0001-
48, OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para serem usados 
na manutenção corretiva e preventiva da iluminação publica 
de ruas e avenidas. Data da Assinatura contrato: 16/02/2018, 
vigência: 16/02/2019, Valor previsto estimado de R$ 169.249,40 
(Cento e sessenta e nove mil duzentos e quarenta e nove reais 
e quarenta centavos).
CONTRATOS Nº. 019/2018 - MOTOBRAS MOTORES LTDA, 
CNPJ nº 04.854.089/0001-04, OBJETO: Aquisição de materiais 
elétricos para serem usados na manutenção corretiva e 
preventiva da iluminação publica de ruas e avenidas. Data 
da Assinatura contrato: 16/02/2018, vigência: 16/02/2019, 
Valor previsto estimado de R$ 46.712,10 (Quarenta e seis mil 
setecentos e doze reais e dez centavos).
CONTRATOS Nº. 020/2018 - CONTEM MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA - EPP, CNPJ nº 05.950.871/0001-90, OBJETO: Aquisição de 
materiais elétricos para serem usados na manutenção corretiva 
e preventiva da iluminação publica de ruas e avenidas. Data da 
Assinatura contrato: 16/02/2018, vigência: 16/02/2019, Valor 
previsto estimado de R$ 1.012.727,00 (Um milhão e doze mil 
setecentos e vinte e sete reais).

CONTRATOS Nº. 021/2018 - ELÉTRICA LUZ COMERCIAL 
DE MATERIAIS ELÉTRICA LTDA, CNPJ nº 00.226.324/0001-
42, OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para serem usados 
na manutenção corretiva e preventiva da iluminação publica 
de ruas e avenidas. Data da Assinatura contrato: 16/02/2018, 
vigência: 16/02/2019, Valor previsto estimado de R$ 946.264,20 
(Novecentos e quarenta e seis mil duzentos e sessenta e quatro 
reais e vinte centavos). Redenção - PA, 20 de fevereiro de 2018. 
CARLO IAVÉ FURTADO DE ARAÚJO Prefeito Municipal.
Processo Nº. 002/2018 Pregão Presencial nº. 002/2018

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
CNPJ: 15.495.243/0001-15. CONTRATADA; CONTRATOS Nº. 
016/2018 - J M F AGUIAR - ME, CNPJ nº 03.951.294/0001-25, 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de urnas 
funerárias (caixão), prestação de serviços de translado de corpos, 
conservação de corpos e velório, em atendimento a secretarias 
municipal de assistência social. Data da Assinatura contrato: 
16/02/2018, vigência: 31/12/2018, Valor previsto estimado 
de R$ 421.800,00 (Quatrocentos e vinte um mil e oitocentos 
reais). Redenção - PA, 20 de fevereiro de 2018. MARIA JUCEMA 
FURTADO CAPPELLESSO Secretária Municipal de Assistência 
Social.
Processo Nº. 002/2018 Pregão Presencial nº. 002/2018

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ: 11.190.128/0001-81. CONTRATADAS; CONTRATOS Nº. 
017/2018 - J M F AGUIAR - ME, CNPJ nº 14.067.284/0001-48, 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de urnas 
funerárias (caixão), prestação de serviços de translado de corpos, 
conservação de corpos e velório, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde. Data da Assinatura contrato: 16/02/2018, 
vigência: 31/31/2018, Valor previsto estimado de R$ 421.800,00 
(Quatrocentos e vinte e um mil e oitocentos reais). Redenção 
- PA, 20 de fevereiro de 2018. CLEIDE MENDES MOREIRA 
ARRUDA Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 285904

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
Avisos de Licença Ambiental

Prefeitura Municipal de Rondon do Pará torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Ciências, Tecnologia e Meio Ambiente 
a Dispensa de Licenciamento Ambiental Nº 019/2018 com 
validade até 28 de fevereiro de 2019 para exercer a atividade 
de Drenagem com Pavimentação em CBUQ de Vias Urbanas no 
Município de Rondon do Pará - Bairro Recanto Azul: 39.033,00 m.
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Ciências, Tecnologia e Meio Ambiente 
a Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 020/2018 com 
validade até 28 de fevereiro de 2019 para exercer a atividade de 
Drenagem Profunda - Bairro Gusmão: 1.913,00 m.

Protocolo: 285908

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALMEIRIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
AVISOS DE LICITAÇÃO DESERTA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018
A Prefeitura Municipal de Almeirim, através de seu Pregoeiro, 
torna público que o Pregão Presencial para Registro de Preço 
referente ao cadastramento de grupos formais e informais de 
agricultores familiares para aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar destinados a alimentação escolar dos 
alunos da Rede Básica de Ensino do Município de ALMEIRIM, com 
sessão marcada para 09h:00min do dia 02 de março de 2018, foi 
declarado DESERTA, sendo os autos encaminhados ao Ordenador 
de Despesas para decisões cabíveis; PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 002/2018. A Prefeitura Municipal de Almeirim, através de seu 
Pregoeiro, torna público que o Pregão Presencial para Registro de 
Preço referente à futura e eventual contratação de empresa para 
locação de veículos, para atender as necessidades das unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de Almeirim/Distrito de 
Monte Dourado/Pa, com sessão marcada para 09h:00min do 
dia 01 de março de 2018, foi declarado DESERTA, sendo os 

autos encaminhados ao Ordenador de Despesas para decisões 
cabíveis; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2018. A Prefeitura 
Municipal de Almeirim, através de seu Pregoeiro, torna público 
que o Pregão Presencial para Registro de Preço referente à 
futura e eventual contratação de empresa para agenciamento 
de Passagens aéreas, para atender as necessidades das 
unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Almeirim, 
com sessão marcada para 09h:00min do dia 02 de março de 
2018, foi declarado DESERTA, sendo os autos encaminhados ao 
Ordenador de Despesas para decisões cabíveis. Moisés Pastana 
Gonçalves, Pregoeiro da PMA/Pa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP PREÇO Nº 004/2018, Tipo 
Menor preço global. Objeto: para futura e eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de cobertura 
de eventos, produção, concepção e divulgação de f lmes 
publicitários institucionais da Prefeitura Municipal de Almeirim/
PA. Abertura: 09hs do dia 16 de março de 2018. O certame será 
realizado na sala de reunião da CPL - Comissão Permanente de 
Licitação, localizada à Rodovia Almeirim/Panaicá, nº 510, Bairro 
Centro - Almeirim - Estado do Pará. O Edital poderá ser retirado 
no endereço supra no horário das 8:00 às 14:00. Moisés P. 
Gonçalves - Pregoeiro Of cial.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
A Prefeitura Municipal de Almeirim/Pa, torna público, 
através da Comissão Permanente de Licitação, ao Produtor e 
Agricultor Rural que produz Farinha de Mandioca, Abóbora, 
Açaí, Banana, Biscoito de Castanha, Coentro, Couve, Farinha de 
Tapioca, Macaxeira, Mamão, Melancia, Milho Verde, Pimentinha, 
as Polpas de Cupuaçu, Acerola, Goiaba e Maracujá. Para a 
realização da Chamada Pública que será realizada no dia 26 
de março de 2018, a partir das 09:00h, na sala de reunião da 
CPL - Comissão Permanente de Licitação, à Rodovia Almeirim/
Panaicá, nº 510, Bairro Centro - Almeirim - Estado do Pará, os 
interessados deverão procurar a Comissão de Licitação para 
realização dos cadastros. Sendo que as amostras dos referido 
produtos será realizado no dia da abertura. Rafael Ribeiro 
Moura - Presidente da CPL.

Protocolo: 285880
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018 - CPL/PMSBP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 001/2018 - CPL/PMSBP

O Município de Santa Bárbara do Pará através do Fundo 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais 
e atendendo a Lei Federal 11.947 de 16 de Junho de 2009 e 
a Resolução CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013, informa que 
se encontra aberta a CHAMADA PÚBLICA 001/2018 para a 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ encerrando-se no 
dia 27/03/2018 às 09:00h. Íntegra do Edital e informações 
disponíveis na Sala da CPL, sito à Rod. Augusto Meira Filho, Km 
17, s/n° - Centro de segunda a quinta-feira no horário de 08:00 
às 12:00h.

MARIA WALDELIRIA BITTERCOURT DA SILVA CEI
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 285910

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2018- 1903001 CPL/PMSBP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL 9/2018- 1903001- CPL/PMSBP
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E 
NÃO PERECÍVEIS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
TIPO: Menor Preço por Item
DATA DE ABERTURA: 19/03/18 ÀS 09:00h
Íntegra do Edital e informações disponíveis na Sala da CPL, sito 
à Rodovia Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº - Centro - Santa 
Bárbara do Pará, de segunda a sexta feira no horário de 08:00 
às 12:00h.

Marcia Leite
Pregoeira PMSBP

Protocolo: 285909


